49) *Hal.* und *Miraeus* eius.

50) *Cheval.* hoc.

51) Erst mit diesen Worten geht im *Cod. Erlang.* ein neuer §. an.

52) *Hal.* indistincte.

53) *Hal.* oportere.

54) *Cheval.* hoc.

und brachten ihn unter den Titul vom Beweise. Ob dieses Fragment dem Paulus angehöre, ist zwar unter den Auslegern freitig. (Eujaz⁵⁵⁾, Anton Faber und mehrere⁵⁶⁾ eignen das ganze Fragment dem Tertullian zu. Nur die ersten Worte, in welchen sie hier erörterte Frage aufgeworfen wird, sollen des Paulus seyn. Man sagt, die hier sichtbare Weitschweifigkeit sehe nicht ähnlich der vom Paulus gewohnten präzisen Kürze. Auch soll die verbächtige Latinität einiger Phrasen, z. B. studiosus paterfamilias, ostendere, visiones, iuramentum, und die hin und wieder hervorschneidenden Gräcismen den Geist des Tertullian verrathen. Johann Fenz⁵⁷⁾ hingegen spricht zwar dem Paulus dieses Fragment nicht ab, glaubt aber in demselben einen besonders wichtigen Beleg zur Begründung seiner Hypothese gefunden zu haben, daß wir den lateinischen Originaltext der Pandecten nicht mehr haben, sondern bloß eine schlechtgerathene lateinische Uebersetzung von einer davon gemachten, aber auch verloren gegangenen griechischen Version. Dies zeigt sich nun besonders in unserm Fragment recht sichtbar, wo der lateinische Interpret sich der unverzeihlichen Nachlässigkeit schuldig gemacht, daß er das *wort*, welches die Griechen mit dem Infinitiv construiren, zwar ganz richtig durch *ut* übersetzt, aber statt des Subjunctivi, durchgehends den Infinitiv

55) Commentar. in libr. III. Quaest. Pauli ad h. L. in *Oper. postum.* a FABROTO edit. Tom. II. p. 1020. sq.

56) S. den 13. Th. dieses Commentars §. 833; Not. 41. S. 113.

57) *Stricturæ ad Rom. iuris Pandect. et Cod. ad h. L.* pag. 168. sqq. (*Lugd. Batav. 1764.*)

aus dem Griechischen behalten habe. Er substituit daher folgende lectio emendata.

Cum de indebito quaeritur, quis probare *debitat*, non fuisse debitum, res ita temperanda est, *ut*, siquidem *is*, qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negaverit, et ipse, qui dedit, legitimis probationibus solutionem adprobaverit, sine ulla distinctione *ipse*, qui negavit sese pecuniam accepisse, si vult audiri, *compellendus sit* ad probationes praestandas, quod pecuniam debitam accepit: per etenim absurdum est, eum, qui ab initio negavit pecuniam suscepisse, postquam fuerit convictus eam accepisse, probationem non debiti ab adversario exigere. Sin vero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas *sibi* fuisse solutas, praesumtionem videlicet pro eo esse, qui accepit, nemo dubitat: qui enim solvit, numquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iactet, et indebitas effundat, et maxime si ipse, qui indebitas dedisse se dicit, homo diligens est, et studiosus paterfamilias, cuius personam incredibile est in aliquo facile errasse: et ideo *is*, qui dicit, indebitas *se* solvisse, *compellendus sit* ad probationes, quod per dolum accipientis, vel aliquam iustum ignorantiae causam indebitum *a se* solutum *sit*, et nisi hoc ostenderit, nullam *is* repetitionem *habeat*.

§, 1. Si autem *is*, qui indebitum queritur, vel pupillus vel minor sit, vel mulier, vel forte vir quidem perfectae aetatis, sed miles, vel agri-

cultor, et forensium rerum expers, vel alias simplicitate gaudens, et *desidiae* deditus; tunc *is*, qui accepit pecunias, *ostendat*, se eas accepisse quidem, sed debitas *sibi* fuisse solutas, et, si non ostenderit, eas *redhibeat*.

§. 2. Sed haec ita, si totam summam indebitam fuisse solutam *is*, qui dedit, contendat. Sin autem pro parte queritur, quod pars pecuniae solutae debita non est, vel quod ab initio quidem debitum fuit, sed vel dissoluto debito, postea ignarus iterum solvat, vel exceptione tutus, errore suo pecunias dependit, *ipse omnimodo* hoc *ostendat*, quod vel plus debito persolvit, vel iam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit, vel tutus exceptione suam nesciens *persolvit* pecuniam, secundum generalem regulam, quae eos, qui opponendas esse exceptiones adfirmant, vel solvisse debita contendunt, haec ostendere exigit.

§. 3. In omnibus vero *speciebus*, quas *proposuimus*, licentia concedenda est ei, cui onus probationis incumbit, adversario suo de rei veritate iusiurandum *inferendi*, prius ipso de calumnia iurante, ut iudex iuramenti fidem secutus, ita suam sententiam possit formare, iure referendae religionis ei servando.

§. 4. Sed haec, ubi de solutione indebiti quaestio est. Sin autem cautio indebite exposita esse dicatur, et indiscrete loquatur, tunc *is*, in quem cautio exposita est, *compellatur* debitum esse ostendere, quod in cautionem deduxit; nisi *ipse*

specialiter, qui cautionem exposuit, causas explanavit, pro quibus eamdem conscripsit; tunc enim stare eum oportet suae confessioni; nisi evidensissimis probationibus in scriptis habitis ostendere paratus sit, sese haec indebite promisisse.

Dass die Gründe, aus welchen man dieses Fragment dem Tribonian zueignen will, nicht hinreichend sind, solches dem Paulus abzusprechen, haben schon andere⁵⁸⁾ gezeigt. Die in dem Fragment angeführten Fälle mussten ja allerdings so genau von einander unterschieden werden, weil jeder derselben eine verschiedene Entscheidung erfordert, und dies ist auch in einer so zweckmässigen Kürze geschehen, dass Paulus in seiner Schreibart hier nicht zu erkennen ist. Prolixitatem stili accusant, sagt daher van Bynkershöf⁵⁹⁾ ganz richtig, sed de variis, quae ibi tractantur, speciebus nemo dixerit brevius, quam dixit Paulus. Eben so verweist man die oben ausgehobenen Ausdrücke zur suspecta Latinitas mit Unrecht. Nicht nur Cicero⁶⁰⁾ verbindet die Ausdrücke valde studiosus ac diligens mit einander, sondern auch Plinius⁶¹⁾ setzt studiosus und desidiosus einander entgegen; und warum sollte man denn nicht